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Obrázek 1: Logo firmy.

1. Úvod, představení firmy

1.1. Základní informace o firmě

SG strojírna s.r.o. má tradici od roku 1999. Vznikla z původních Strojních dílen společnosti

SOLO Sušice. SG strojírna s.r.o. navazuje na více než šedesátiletou tradici ve výrobě strojů a

zařízení ke zhodnocení a recyklaci dřevního odpadu a kůry dřevozpracujících provozů.

Z důvodu vyššího zájmu v oblasti bio paliv SG strojírna s.r.o. rozšířila sortiment standardních

strojů a dodávek komponentů do linek na výrobu dřevěných pelet a briket. Díky těmto

zkušenostem zpracovává firma rovněž biomasu. Mezi další činnosti firmy můžeme zařadit

výrobu speciálních a jednoúčelových strojů, buď podle vlastní, nebo dodané dokumentace.

Firma provádí také opravy a servis popřípadě rekonstrukce průmyslových převodovek. SG

strojírna s.r.o. má kompletní technologickou vybavenost a kvalifikované zaměstnance. Toto

kvalitní zázemí spolu s dlouholetými zkušenostmi se projevuje v konečné kvalitě výrobků. [1]

Obrázek 2: Letecký pohled na firmu a její okolí.
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1.2. Rozdělení firmy dle odvětví výroby

Působení firmy se rozděluje na základní tři odvětví výroby a to na výrobu zakázkovou dále na

výrobu průmyslových převodovek a v neposlední ředě na výrobu dřevařských technologií.

1.2.1. Zakázková výroba

Výroba dílů na zakázku je pro SG strojírnu s.r.o. typická již řadu let a vychází z tradiční

výroby, pro kterou se firma zakládala. Firma nabízí výrobu jak dílů podle dodané

dokumentace, tak i celkovou stavbu strojů včetně zapojení pneumatických a hydraulických

systémů. SG strojírna s.r.o. zajišťuje samozřejmě také elektroinstalaci spolu s povrchovou

úpravou zařízení. Výrobní proces se řídí dle ČSN EN ISO 9001:2001. [1]

Zakázková výroba má v areálu firmy dvě haly a to halu na opracování kovů a halu na finální

montáž zařízení.

1.2.1.2. Vybavenost první haly pro zakázkovou výrobu

První hala na opracování kovů má rozměry 73 x 41 metrů a je rozdělena do čtyř sekcí. První

sekce se zabývá opracováním rozměrných kusů kovů (průměr až 1500mm délka až 5000mm).

Tato sekce je vybavena horizontální vyvrtávačkou W100A, dále třemi univerzálními

soustruhy, odvalovací frézkou a hoblovkou. Druhá sekce haly je zaměřena na opracování

kusů středních rozměrů o průměrech do 1300mm. Je vybavena horizontální vyvrtávačkou

W100, frézkou univerzální, kopírovací a konzolovou a vrtačkou konzolovou, otočnou a

stojanovou. Třetí sekce je pro malé technologie opracování kovů, které zajišťuje univerzální

soustruh, bruska, CN soustruh MASTURN 50 CN a frézky nástrojové a vertikální. V poslední

sekci se provádí již jen „čistá“ montáž. Celá hala je vybavena mostovým jeřábem o nosnosti

3t a dvěma otočnými jeřáby o nosnostech 1,5 a 0,5 tuny. [1]

1.2.1.3. Vybavenost druhé haly pro zakázkovou výrobu

Druhá hala na finální montáž zařízení má rozměry 85 x 26 metrů a je rovněž rozdělena do čtyř

sekcí. A to na svařovnu, v které je pět svařovacích pracovišť, montáž dílů a zařízení, nátěr a

nástřik a na řezárnu materiálu. Tato hala je vybavena samozřejmě manipulační technikou a to

mostovým jeřábem a nosnosti až 5tun a třemi otočnými jeřáby o nosnostech 0,5; 1,0 a 1,5

tuny. [1]
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1.2.2. Průmyslové převodovky

SG strojírna s.r.o. má také svojí vlastní divizi výroby průmyslových převodovek. Následuje

tak dlouhou tradici mateřské firmy SETRA GEAR a.s., která je v ČR v popředí již od roku

1996 a je výhradním dodavatelem francouzských spojek CMD Couplings do ČR. Tato divize

se soustřeďuje především na komplexní vývoj a dodávky většinou netypických převodových

skříní pro pohony ve všech průmyslových odvětví. Firma také zajišťuje servis popřípadě

rekonstrukci již stávajících převodových skříní spolu s dodáním potřebných náhradních dílů

přímo u zákazníka. [1]

Strojní převodovka.

Obrázek 3: Nově vyrobená převodovka firmou SG strojírna s.r.o.

1.2.3. Dřevařské technologie

Dřevařské technologie firma rozděluje do pěti základních odvětví. V první řadě jsou to stroje

na sekání, drcení a mletí dřeva, za další jsou to dopravníky, technologie pro pilařské provozy,

třídění a skladování dřevní frakce a linky na přípravu bio paliva. [1]
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Třídič dřevní frakce.

Obrázek 4: Ukázka vibračního třídiče dřevní frakce.

2. Sekačka dřevního odpadu, její funkce

Sekačka dřevního odpadu je rychloběžný robustní stroj, který je určen pro sekání jak tvrdého,

tak i měkkého dřeva. Produkuje vysoce kvalitní dřevní štěpku. Hodí se především pro dlouhý

kusový odpad z dřevo zpracovávajícího průmyslu.

Strojní sekačka dřevního odpadu.

Obrázek 5: Strojní sekačka dřevního odpadu.
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Proto, abychom se dostali k samotné sekačce dřevního odpadu, posléze funkcím sekačky je

dobré si zodpovědět několik otázek a to, jaké jsou alternativní způsoby zpracování dřevního

odpadu a jaké stroje se k těmto druhům zpracování používají.

2.1. Zpracování dřevního odpadu

V dnešní době je velmi důležité zpracovávat dřevní odpad a dále jej průmyslově využívat.

Převážná většina dřevního odpadu se v dnešní době zpracovává sekáním, drcením a mletím.

Jsou to procesy, které mají za úkol zhodnotit takovýto odpad. Tyto procesy se pak dále dělí

podle možností využití. Závisí především na množství a druhu materiálu, na tom, jak je stroj

řešen a také na požadované výstupní kvalitě dřevních štěpek.

2.2. Možnosti zpracování dřevního odpadu

Základní technologie zpracování dřevního odpadu jsou stroje na sekání, drcení a mletí dřeva.

Do těchto technologií zařazujeme tři základní druhy strojů.

2.2.1. Sekačky dřevního odpadu

Pro sekání dřevního odpadu se používají robustní rychloběžné stroje a nazývají se sekačky.

Tyto stroje jsou určeny k likvidaci měkkého i tvrdého dřevního odpadu z pilařských nebo

jiných dřevozpracujících provozů. Sekačky se hodí pro dlouhý kusový odpad a vyrábí vysoce

kvalitní štěpku. Kvalita ale samozřejmě závisí především na úrovni údržby stroje a nástrojů

spolu s typem zpracovávaného odpadu na vstupu. Nevýhodami těchto strojů jsou jak zvýšená

prašnost, tak i hlučnost. Tyto dvě složky však závisí na druhu a typu zpracovávaného

materiálu. [1]

Studiem některých podmínek při zpracovávání dřevního odpadu se zjistilo, že s rostoucí

tloušťkou třísky roste řezný odpor a klesá měrný řezný odpor. Nadále se zvětšuje vzdálenost

trhlinek v třísce, drsnost povrchu třísky a podíl jemné frakce, zatímco se zmenšuje

nestejnorodost tloušťky třísky a její zakřivení. Dále bylo zjištěno, že se zvyšující se vlhkostí

dřeva až do oblasti nasycení vláken se zvětšuje podíl hrubých třísek a podíl jemné frakce se

zmenšuje. Při třískování suchého dřeva je u malých tlouštěk třísky značně drsnější povrch

třísek, větší zakřivení a větší nerovnoměrnost tloušťky třísek. Proto, při výrobě tenkých desek

(například pro krycí vrstvy) je zapotřebí použít vlhké dřevo. Jako další parametr, který byl při

studiu zjištěn, je to, že nižší řezné rychlosti jsou výhodné z hlediska spotřeby energie,

rovnoměrnosti tloušťky třísek, drsnosti povrchu a velkoplošnosti třísek, nevýhodné jsou však
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z hlediska kapacity stroje, velikosti trhlin a zakřivení třísek. Za další je dobré poznamenat, že

příliš malý úhel hřbetu způsobuje značný nárůst síly posuvu, otupování a drsnosti třísky. Příliš

malý úhel břitu zvětšuje otupování břitu, podíl jemné frakce, drsnost třísky a nerovnoměrnost

tlouštěk, protože rostou deformační síly. [2]


[…]


Jedná se o austenitickou ocel. Třída pevnosti 5,8. [4]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce akad. rok 2011/2012

Katedra technologii obrábění Jiří Česánek

30

3.2.4. Výkresová dokumentace.

3.2.4.1. Výkres sestavy šablony.

Obrázek 23: Výkres sestavení šablony.
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3.2.4.2. Výrobní výkres tělesa šablony.

Obrázek 24: Výrobní výkres tělesa šablony.
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3.2.4.3. Výrobní výkres magnetového segmentu.

Obrázek 25: Výrobní výkres magnetového segmentu.
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3.2.5. Modely strojního uskupení řezný nůž, šablona a protinůž.

3.2.5.1. Pohled z boku s použitím šablony.

Na obrázku je vidět, jak bude vypadat seskupení nůž, šablona a protinůž z boku. Obrázek byl

vytvořen v programu Autodesk Inventor. Je zde již použita šablona s vypočtenou korekcí, to

znamená, že horizontální vůle mezi špičkou nože a hranou protinože bude pouze 0,04mm.

Obrázek 26: Pohled z boku s využitím šablony.
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3.2.5.2. Pohled z boku po provedeném ustavení nástroje.

Z obrázku níže je patrné, že korekce šablony byla opravdu nutná. Po použití šablony byla vůle

mezi špičkou nože a hranou protinože pouze 0,04mm. Bylo nutné si ale uvědomit, že po

vyjmutí šablony z mezery mezi oběma noži a následném pootočení rotoru s nožem o

vertikální hodnotu rovnou (vertikální rozměr, kterou urazí špička nože) tloušťce šablony se

řezná vůle zvětší právě na požadovaný rozměr 0,2mm.

Obrázek 27: Pohled z boku po provedeném ustavení nástroje.
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3.2.5.3. Izometrický model uskupení řezný nůž, šablona a protinůž.

Na obrázku je izometrický model, který byl rovněž vytvořen v programu Autodesk Inventor.

Z obrázku je patrné, že ve finálním řešení byly použity dvě šablony.

Obrázek 28: Izometrický model uskupení řezný nůž, šablona a protinůž.
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4. Hodnocení

 Byl proveden návrh a skica nastavovací šablony.

 Uchycení k protinoži bylo vyřešeno za pomoci segmentu z permanentního

magnetu.

 Tento segment byl připevněn k šabloně pomocí dvou šroubů z důvodu možné

výměny v případě poškození segmentu.

 Byla vypočtena korekce nastavovací šablony.

 Následovala volba materiálů a výpočet hmotností šroubů, magnetového segmentu

a tělesa šablony.

 Byl vytvořen výkres sestavení a následně také jednotlivé výrobní výkresy tělesa

šablony a magnetového segmentu.

 Pro simulaci daného řešení bylo vymodelováno strojní uskupení řezný nůž,

šablona a protinůž v programu Autodesk Inventor.

 Řešením se výrazně zkrátí čas na ustavení nástroje při jeho výměně.

 Tímto řešením se eliminuje také možná chyba způsobena vlivem lidského faktoru.
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5. Závěr

V současnosti je velmi důležité druhotné zpracování odpadů. To samozřejmě platí i o

zpracování odpadu, který vzniká v dřevozpracujícím průmyslu, to je například odpad z

pil, truhláren apod. Aby toto odvětví pro zpracovávání dřevního odpadu bylo efektivní, je

zapotřebí, aby bylo dosaženo co největší produktivity práce.

V průběhu mé Bakalářské práce jsem se snažil nalézt vhodné řešení pro upínání nástroje

strojní sekačky dřevního odpadu. Nejprve jsem byl důkladně seznámen s nynějším stavem

upínání. Zjistil jsem, že tato metoda je poměrně zdlouhavá a do značné míry také závisí na

zkušenostech obsluhy stroje. Je třeba si uvědomit, že produktivita práce je v dnešní době

jedním z nejdůležitějších ukazatelů. Proto, je velmi důležité zkracovat neproduktivní čas

strojů tzv. prostoje strojů, mezi které výměna nástroje bezpochyby patří. Výměna obou

nožů na strojní sekačce dřevního odpadu trvá při dnešním stavu upínání, pokud je dobře

zaškolená obsluha stroje přibližně 1 až 1,5hod. Proto po této úvaze byly vytvořeny dva

nové návrhy, jak upnutí nástroje provést.

První byl ten, že se do stěny skříně rotoru vyrobí otvor, který bude opatřen nějakým

druhem transparentního a současně tvrzeného materiálu, který by odolal nárazům

dřevních štěpek, které létávají vysokou rychlostí při práci stroje a naráží do stěn. Přes

tento otvor by bylo možné sledovat, v jaké poloze se nůž nachází a tak jej dříve nastavit

do správné polohy. Návrh byl ale posléze zavržen v důvodu jeho náročnosti, jak už co se

týče výrobní, tak i z důvodu ekonomické.

Druhý návrh, který se později ukázal, jako lépe proveditelný byl návrh s použitím

nastavovací šablony. Tato šablona zajistí potřebnou řeznou vůli mezi špičkou nože a

hranou protinože. V průběhu návrhu bylo zjištěno, že pro tento účel lépe vyhovují dva

kusy totožných šablon o délce 50mm. V případě použití jedné dlouhé bychom riskovali,

že nám mezi protinožem a šablonou zůstanou drobné dřevní nečistoty, které zde vznikají

při chodu stroje. Při použití této šablony se výrazně zkrátí doba na ustavení nástroje,

protože při současném stavu je velice nepravděpodobné, že by se obsluze stroje podařilo

špičku nože nastavit na první pokus tak, aby byla řezná vůle 0,2mm. Touto metodou se

také do značné míry eliminuje vznik možné chyby při ustanovování způsobené vlivem

lidského faktoru.
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