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Bakalařská práce studenta Jiřího Česrínka na téma ,,Metrologická podpora strojní
sekačky dřevního odpadu.. vyčerpává zadánív plném rozsahu. obsahuje 36 stran textu a řadu
obrazki a výkresů, jeŽ vhodně doplňují textovou ěást' která je rozčleněna do pěti kapitol.

Zadané téma představuje náročnou úlohu, jejíž komplexní řešení vyžadovalo
prostudoviíní rozsiáhlé řady materiálů. Práce je rozdělena na tři logické celky. V první logické
části autor představuje společnost SG strojírna s.r.o.' ve kÍeré rea|izova| svoji práci. Dále
v tomto teoretickém celku popisuje dřevní sekačky a jejich funkce. V druhém logickém celku
se zabývá návrhem šablony, která má pomoci s ustavením nože na vůli mezi noži 0.2mm.
V posledním logickém celku se věnuje hodnocení azávěru.

Práce po odborné stránce neobsahuje žádné významné chyby, ale bohuŽel i přesto se
do práce dostaly drobné chyby. K práci mám následující připomínky:

. Úvod práce pokládrím, vzhledem k uvedeným informa cím, za zbytečně dlouhÝ
(představení firmy na 3,5 stranách).

o Teoretická část práce vychazí jen z českých zdrojů. Autor převiížně pouze skládá
upravené pasáže ze striínek ,,SG strojírna s.r.o... a knihy ,,obrábění dřeva a nových
hmot ze dřeva... Autor se snaŽí vývořit celistvý text, cožse ale ne vžďy daří.

o Q některých tvrzeních by se dalo polemizovat, do jaké míry platí, jelikoŽ jsou
citovány zknihy vydané v roce 1978 (přiklad: strana 17: Prudlcý vzestup ýroby
takoýchto třískovych desek po celém světě '..).

o ý práci jsou obrázky, na které se v textu autor neodkazuje. U některých obrázků
chybí citování odkazu, zněhožby| pÍevzat(příkla.dem obréuek2, obrazek tl).

o V kapitole ,,3.1 Současná metoda ustavení nástroje.. není zmíněno, jak popisované
informace byly zjištěny (zda vychází zpozorování, ztechnologických postupů,
zrozhovoru s pracovníky atd.).

o Pro výpočet korekce navrhované šablony je vychézeno z obrénku 20: ,,Skica pro
výpočet korekce.. (strana 25), obréuek je ale bohuŽel v detailech nečitelný (vypad,á,
že v, v, , k se rovná' což není pravda).

o Na straně 25 je vzorcc výpočtu b, a až o stránku dále je vysvětleno, kde se hodnota
dosazená do vzorce zab vza|a. To působit matoucím dojmem.
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o U výrobního výkresu tělesa šablony (strana 31) nejsou některé důležité hodnoty

(hodnoty' které ovlivď nastavení lule) tolerovány.

o Není spoěteno, jaká bude minimální a maximální vůle mezí noži (šablona bude

vyrobena podle výrobního rnýkresu který má své tolerance, těmto tolerancím

odpovídají rtnné vůle, spočtený rozměr na šabloně je 0,04 mm pro vůli 0,2mm)

O Kapitola hodnocení je velmi strohá' chybí minimálně hodnocení z ekonomického

hlediska, hodnocení (odhad) o kolik procent se sníŽí ěasová náročnost atd.

Doplňující otázky:

Jakými metodami jste zjišťoval informace o současné metodě ustavení nástroje?

Co si představujete pod pojmem metrologická podpora?

Bakalařskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm:
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